Sol.— Ad hunc casum Ferreres: <1.^o Valerius peccavit remittendo Missam pro populo celebrandam ad aliam diem absque necessitate, id est secluso dispensationis casu; praeceptum enim Ecclesiae est ut Missa pro populo die dominica a parochis celebretur... 2.^o Nec valet ratio Missam pro defuncto, etiam praesente cadavere, celebrandi. Constat ex responsione S. C. Rituum in Fesulana, 26 ian. 1711... 3.^o Non valet Valerii excusatio, scilicet quod redditus sint tenues et non sufficiant ad ipsum sustentandum. Urget enim nihilominus obligatio celebrandi diebus festis pro populo. Sic pluries decrevit S. Cong., potissimum die 29 ian. 1734. Ratio est, quia pastor hanc obii-

¹ AAS. 20 (1928), p. 87.

² AAS, 14 (1922), p. 528.

gationem suscepit, non obstante redituum insufficientia, et proinde eam adimplere debet» \

121 C. V.—Chrysanthus, parochus, quandoque diebus dominicis in sacello nobilis familiae celebrat, dum alius sacerdos Missam pro populo in ecclesia parochiali cantat.

Sol.— «Per se peccat Chrysanthus dum Missam pro populo alii committit celebrandam ut ipse in nobilium sacello celebret. Et si crebro ita violat legem ecclesiasticam, peccat graviter. Attamen, si ratio quaedam particularis, puta ob speciale beneficium paroeciae collatum vel instantem sollicitationem, id postularet, videtur culpa carere, dummodo id raro fiat: nulla enim rationabilis causa esse potest ob quam parochus habitualiter ecclesiam suam pro sacello privato deserat». Ita Genicot².

122 C. VI.—Tigrius parochus, dum utitur facultate binandi, potestne alteram Missam applicare pro populo parochi quem legitime supplet, tempore utputa exercitiorum spiritualium?

Sol.— Ad huiusmodi quaestionem Regatillo: Nonnulli negant; nobis autem asserendum videtur. Nam can. 166, § 5 confert legitime absentem potestatem celebrandi per substitutum quem relinquit in paroecia; porro nullibi prohibetur quin iste sit parochus. Neque can. 824, § 2 vetat satisfacere eodem die obligationi duplici ex iustitia, verum applicare utramque missam cum stipendio; ergo non recipiens stipendium pro missa altera, potest hanc applicare ad satis faciendum alteri obligationi³.

Huc e superioribus voluminibus Casus accedant: Missae pro populo applicatio cur praecipatur ab Ecclesia

» Ferreres, *Casus Conse.*, II, 397, ed. 1926.

1 Genicot, *Casus Conse.*, 725, ed. 1928.

* Regatillo, *Casos Canônicos*, I, 340, ed. 1957.

cum sit actus internus (I, 337); *Parochus bis litans in dominica pro stipendio* (III, 447).

CELEBRATIO MISSAE OB STIPENDIUM

Doctrina.

«Tot celebrandae et applicandae sunt Missae, quot stipendia etiam exigua data et accepta fuerint» \ Haec obligatio communiter habetur uti strictae iustitiae, ob mutuum contractum onerosum «do ut facias». Sed ad quaestionem utrum qui omittit unam Missam, pro qua recepit stipendium, peccet graviter, respondebant plures negative, si stipendium esset exiguum; hodie tamen responsio affirmativa longe communiora, nisi stipendium sit ita tenue ut Missa censeatur gratis promissa. 123

Horum etiam, qui tenent obligationem celebrandi gravem, non omnes urgent sub mortali restitutionem stipendii Missae non celebratae, quandiu eius materia non est gravis. Omnes attamen docent sacerdotem adstringi sub mortali ut Missam, quam omisit, celebret per se vel per alium.

Obligatio ex stipendio orta non solum se extendit ad ipsam Missam dicendam, sed ad omnes quoque circumstantias expresse stipulatas (can. 833), circumstantias nempe temporis, loci etc. 124

1 Can. 828.—«Si quis pecuniae summam obtulerit pro Missarum applicatione, non indicans carundem numerum, hic supputetur secundum eleemosynam loci in quo oblator morabatur, nisi aliam fuisse eius intentionem legitime praesumi debeat» (can. 830).

2 Alii: quoniam ille pro quo Missa erat applicanda privatur magno bono spirituali, Missae scilicet fructu; alii: quoniam sacerdos ex iustitia se obligavit ad rem magni momenti; alii: quod sacerdos transgrediatur grave Ecclesiae praeceptum.

«Missae pro quibus celebrandis tempus ab oblatore expresse praescriptum est, eo omnino tempore sunt celebrandae» (can. 834, § 1). «Dilatio tamen in diem sequentem excusari posse videtur nisi missam petens, gravem ob causam, hunc diem praefixerit, vel etiam hunc in finem maius stipendium obtulerit» x.

«Pro Missis celebrandis in altari privilegiato nequit, sub obtentu privilegii, maior exigi Missae eleemosyna» (can. 918, § 2). Sed obligatus celebrare ad altare privilegiatum, satisfacit privilegio personali utens 1.

125 «Qui Missarum stipes manuales³ ad alios transmittit, debet acceptas integre transmittere, nisi aut oblatores expresse permittat aliquid retinere, aut certo constet excessum supra taxam dioecesanam datum fuisse intuitu personae» (can. 840, § 1). Attamen sacerdotes qui, ob gratitudinem vel amicitiam, sacerdoti vel superiori monasterii mittunt stipendia collecta inter fideles, non possunt sacerdoti vel superiori huic licentiam dare ut si ad alios transmittant stipendia, retineat sibi aut monasterio aliquam horum partem.

«In Missis ad instar manualium⁴, nisi obstet mens fundatoris, legitime retinetur excessus et satis est remittere solam eleemosynam manualement dioecesis in qua Missa celebratur, si pinguis eleemosyna locum pro parte

1 Marc. Inst. Mor., II, 1611, ed. 1927.

3 Qui bona fide, utputa ex oblivione, omisit celebrare in altari privilegiato, non tenetur ad restitutionem stipendii vel ad aliam Missam applicandam; sufficit si defuncto aliam indulgentiam plenariam applicet. At si non omisit bona fide, hoc altero modo non satisfacit.

3 «Stipendia quae a fidelibus pro Missis offeruntur sive ex propria devotione, velut ad manum, sive ex obligatione etiam perpetua a testatore propriis heredibus facta, *manualia* dicuntur» (can. 826, § 1).

4 «Ad *instar manualium* vocantur stipendia Missarum fundatarum, quae applicari non possunt in proprio loco, aut ab his qui eas applicare deberent secundum tabulas foundationis, et ideo de iure aut Sanctae Sedis induito aliis sacerdotibus tradendae sunt ut iisdem satisfiat» (canon 826. § 2).

teneat dotis beneficii vel causae piae» l. Attamen; si rector ecclesiae dat sacerdotibus missas ex legato in ecclesia fundatas, isti nequeunt eas aliis cum minori stipendio committere¹.

Sed an qui illicite retinet excessum supra taxam dioecesis in qua Missa celebratur peccet necne contra iustitiam ideoque ad restitutionem teneatur, controversa quaestio. Quidam quidem illum pronuntiant reum gravis peccati, nec tamen iniustitiae—dummodo curet missam sibi commissam celebrare—. Alii vero propugnant ipsum iniustitia peccare ideoque adstrictum ut restituat—communius et probabilius, celebranti; non oblatori—. At si peccatum iniustitiae patet cum agitur stipendiorum unus collector, cui nempe stipes committuntur ut missas habeat per alios celebratas, non satis elucet cum collector agitur celebraturus, cui videlicet stipes dantur ut missas ipse celebret, quantumvis facta potestate ut quas celebrare per semetipsum nequeat eas celebret per alios: hoc etenim in casu videtur ex iustitia suscipere onus tantum celebrationis, cui oneri per alios (licet diminuto stipendio) plene satis fecit.

Casus primus.

Geremarus presbyter ab amico Tharsicio, sacerdote in longinquis regionibus degente, 300 Missarum intentiones receperat ad mentem dantis. Non valens immediate satisfacere his oneribus, amicum Leonem, alicuius com- 127

¹ Can. 840, § 2.—«Si fundatoribus animus tantum fuit, ut missae celebrentur, celebranti integrum stipendium tradendum est... Si autem animo etiam intenderunt meliores reddere parochi capellanive redditus, satis est remittere solam eleemosynam manualementis dioecesis in qua missa celebratur, atque excessus retineri potest. Atque idem dicendum est, ut patet, si praeter missae celebrationem, alia implenda sint officia» (MARC, l. c., n. 1619).

² Ita S. C. Concilii, 19 dec. 1904; ASS, 37, p. 521.

munitatis Superiorem, adit et convenit de commutandis intentionibus per trecentos dies, suo quoque stipendio retento.

Geremarus, ab aliis oneribus liber, iuxta pactum, quinquaginta Missas ad mentem Leonis celebrat. At, ob alias supervenientes obligationes urgentiores, ceteris Missarum intentionibus satisfacere non valens, aliis has tradit sacerdotibus alienae dioecesis, stipendia eis remittens iuxta taxam illius dioecesis.

Nunc angustiis premitur utrum potuerit eam pecuniae partem quae taxam dioecesanam excedit sibi retinere necne.

Quaeritur:

1. Num commutatio intentionum sit licita.
2. Quid ad casum.

Solutio

128 *Ad Ium.*—Etsi duplex hac de re sententia, non videtur illicitum intentiones Missarum commutare, quantumvis stipendia sint inaequalia, quoniam non mutatio stipendiorum sed missarum vel obsequiorum fit, id est servitii mutui; porro, sicut unus potest habere stipendium pingue pro Missa quam commendat, et alter quoque pro Missa quam permutat. Sententiae huic benigniori ipsa praxis timoratorum favet.

Iure vero Vermeersch animadvertit: «Improbanda tamen foret studiosa pinguioris stipendii captatio, si nempe frequenter, conquiendo pingua stipendia, tibi huiusmodi lucra comparares» \

129 *Ad Ilum.*—Geremarus dicitur accepisse, non tamen quaesuisse, tercentas intentiones ab amico Tharsicio, sa-

i Vermeersch, *Th. Mor.*, HI. 300, ed. 1927.

cerdote; acceptavit autem pro se, quin intenderet ipsas cum lucro commutare et putans se futurum habilem qui ipsas celebret intra annum (can. 835); de facto tamen ad alias tercentas, ipsarum loco, se obligat et huic incipit obligationi satisfacere.

Et licite quidem Geremarus, non valens immediate celebrare quas a Tharsicio missas recepit, has cum Leone commutat. Licite quoque retinet sibi excessum, si quis est, stipis pro quinquaginta missis quas per se ipsemet celebravit.

An quoque licite vel excessum pro ceteris quas celebravit tantum per alios?

Quoniam eleemosynas habuit a Tharsicio, amico quidem, sed sacerdote, praesumptio stat huiusmodi eleemosynas nullum excessum importare ob amicitiam—sive fidelium ad Tharsicium, sive fidelium aut Tharsicii ad Geremarum—intuitu nempe personae superadditum. Id saltem non constat certo. Excessum igitur huiuscemodi Geremarus sibi illicite appropriavit.

Cui excessus iste cedit iure? Si stipes Missarum Tharsicii pares sint cum stipibus Missarum Leonis, excessus supra taxam dioecesanam celebrantium hisce celebrantibus debetur. Si vero stipes Missarum Tharsicii superiores sint stipibus Missarum Leonis, tunc excessus qui est Missarum Leonis supra taxam dioecesanam celebrantium debetur celebrantibus; excessus attamen qui supersit inter stipendia Missarum Tharsicii et stipendia Missarum Leonis, Leoni debetur, simpliciter quidem si Leo non commutaret cum illis celebrantibus quas commutat Missas cum Geremaro—familiari, benefactori, etc.—, secundum quandam potius decentiam—quasi praemium suscepti beneficii—si prout commutat Missas cum Geremaro aeque libenter Leo commutaret cum illis celebrantibus.

Sed an, denique, quem excessum retinuit neque bona

fide iam consumpsit (cf. III, 62, 68), Geremarus ex justitia restituere debeat Leoni et celebrantibus, solutio pendet a, quam ipse existimet tutam, mitiori aut rigidiori sententia (126).

Alii casus.

- 131 *C. II.*—Hermias acceptavit celebrandas 30 Missas gregorianas, id est dicendas 30 diebus continuis, quod pie ac rationabiliter credatur animam pro qua applicantur liberari a purgatorio ob S. Gregorii M. intercessionem. Sed aliqua die seriem interrupit. Teneturne tricenarium iterum reassumere?

Sol.—Distinguendum est. Si quidem voluntarie seriem interrupit, tenetur proculdubio, cum principale quid omiserit de quo contractum iniit. Si vero involuntarie, ob aegritudinem inopinatam puta, inadvertentiam etc., Auctores non concordant: alii contenti sunt si Missam suppleat quam omisit; alii petunt insuper ut hanc Missam celebret in altare privilegiato vel ut indulgentiam plenariam applicet pro defuncto; alii, ut unam Missam celebrare faciat ad altare Gregorianum in Urbe vel ad aliquod aliud instar Gregoriani privilegiatum; alii imponunt compositionem petendam a S. Paenitentiarum; alii, denique, quibuscum sentio, ubi haec petitio non intersit, imponunt totius seriei reasumptionem si stipendium quod pro 30 missis recepit sit sufficiens, iuxta taxam consuetam, et pro missis celebratis et pro tricenario de novo reasumendo—alias, dicunt, nulla adest obligatio nisi ex fidelitate, quae non obligat cum magno incommodo.

- 132 *C. III.*—Cunibertus accepit pro Missa celebranda stipem superiorem ea quae definitur taxa dioecesana. Nescit autem quomodo constet excessum datum esse alicui intuitu, ut dicitur, personae.

Sol.—Hoc certo facile constat ubi stipis datae ab amico, beneficiato, etc., excessus sit notabilis supra taxam in dioecesibus oblitoris et recipientis parem, aut supra taxam in dioecesi vel unius oblitoris, vel huius simul ac recipientis cum oblitor est disparitatis conscius—quin tamen certo constet in hoc postremo casu num excessus sumendus sit supra taxam dioecesis oblitoris aut recipientis potius, qui propterea retineri nequit nisi supra taxam altiorem—. Nec constat certo datum fuisse intuitu personae excessum non notabilem in stipe ab amico etc., vel excessum notabilem in stipe ab extraneo, ubi taxa par in utraque dioecesi; immo ubi diversa, si oblitor ignarus differentiae eleemosynam dedit non superiorem taxa dioecesis suae, aut differentiae conscius eleemosynam quidem dedit superiorem taxa unius non tamen dioecesis utriusque.

C. IV.—Titius, sacerdos hispanus, plurima sacra litanda facillime in Lusitania colligere solet, quorum stipendium aere lusitano recipit; hoc in aes hispanum permutato, ex centum quibuslibet obolis, 35 aut etiam 40 Titius lucratur. Haec Sacra hispanis sacerdotibus litanda tradit, iisque idem stipendium dat; sed foenus ex aeris permutatione sibi retinet. Plerique Titium optime se gessisse autumant; quia nulla lex est quae id vetet; atque ipsum naturae ius, uti fructum industriae, permittit. Praeterea Titius... operae suae pretium obtinet, magnoque egenis sacerdotibus adiumento est, qui secus stipendia ex Sacris litandis numquam habere possent... Quaeritur: An Titio liceat foenus ex aeris permutatione perceptum retinere.

Sol.—Huic quaesito responderat (21 nov. 1898) S. C. Concilii: Negative \

1 ASS, 31, p. 623 s.

134 C. V.—Plura Missarum celebrandarum Asyncritus acceperat stipendia quae noctis tempore latrones cum aliis pecuniis arripuerunt. Tenetne Asyncritus ad illarum Missarum celebrationem?

Sol.—Ex can. 829: «Licet sine culpa illius qui onere celebrandi gravatur, Missarum eleemosynae iam perceptae perierint, obligatio non cessat». Ad quae Vermeersch: «Severitatem istam circumscribimus eo qui *personali* obligatione celebrandi, per se vel per alios, tenebatur: generale enim istud est, ut si quis ex alterius obligatione onerosa obtinuerit id ad quod ius habebat, ipse iam absolute suam obligationem exsequi debeat, quacumque ratione lucrum perceptum servaverit vel amiserit. Si autem de eo ageretur qui non foret nisi *nandataris* (de quo in c. 837) qui mere stipendia transmittere deberet et numquam stipendia acquisivisset, is ad nihil teneretur si stipendia ista casu fortuito apud ipsum periissent. Haec enim patrimonium ipsius non essent ingressa, et obligatio mandati impossibilitate executionis cessare dicenda est» l.

135 C. VI.—Bonaventura, parochus, plura celebrandarum Missarum stipendia acceperat in moneta exercitus regionem occupantis. Post brevissimum tempus, antequam Missas acceptas celebraret, exercitus ille coactus fuit deserere regionem eiusque moneta omni prorsus valore est destituta. An tenetur adhuc Bonaventura ut Missas celebret quarum nullum est amplius stipendium?

Sol.—Respondet Ylla: Affirmative, propter can. 829, modo citatum (134); quapropter medium se ab obligatione liberandi, duplex: petere ab eleemosynarum oblatores exemptionem ab onere, aut impetrare compositionem a S. C. Concilii, quae eam facile concedit si sacerdoti

i Vermeersch, l. c., n. 298.